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ABSTRAKT

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter, zaměřený na interakci učitele

mateřské školy vedoucí k podpoře komunikace dětí za pomoci problémově orientované

situace. Teoretická část práce se na úvod věnuje komunikaci a následně interakci učitele

v návaznosti na problémově orientovanou situaci. Výzkumná část práce je založena na

kvalitativně orientovaném výzkumu, prostřednictvím metody nestrukturovaného

pozorování a polostrukturovaného interview. Zjištěná data poukazují, že interakce učitele

je vystavená na roli motivace a postupnosti kroků při řešení problémové situace.

Klíčová slova: pedagogická komunikace, pedagogická interakce, sociální interakce,

problémově orientované učení, problémově orientovaná situace

ABSTRACT

This thesis is written with thereotic-empirical character and it is focused on the interaction

between the preschool teacher and children during a problem-oriented situation, with the

aim to support the child´s communication.

Firstly, the theoretical part of the thesis deals with the aspects of communication followed

by a focus on the interaction of the teacher during the problem-oriented situation. Then, the

research part is based on quality-oriented research using the method of unstructured

observation and semi-structured interviews. The collected data shows that the interaction

between the teacher and children depends on the level of motivation and the sequence of

the steps taken to solve the problematic situation.

Keywords: pedagogical communication, pedagogical interaction, social interaction,

problem-oriented learning, problem-oriented situation
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ÚVOD

Interakce je pojem, s kterým, ať si uvědomujeme nebo neuvědomujeme, se setkáváme

dennodenně. Každý jedinec vstupuje do nejrůznějších interakcí v průběhu celého svého

života. Pro dítě předškolního věku je toto období důležitým mezníkem, protože se dítě

velmi rychle vyvíjí ve všech směrech a možnosti, které mu jsou poskytovány, mají vliv na

jeho další vzdělávání. A právě mateřská škola je významným místem, jak pro učitele, tak i

pro dítě samotné. Dítě se prvotně setkává s větší skupinou dětí, a učiteli se nabízí

příležitost, aby za pomoci nejrůznějších zvolených situací, mohl s dětmi interagovat,

argumentovat, napomáhat jim s řešením situací, společným uzavíráním kompromisů, čímž

podporuje jejich rozvoj a zároveň podporuje jejich vzájemnou komunikaci. Je zřejmé, že

každý učitel v mateřské škole interaguje do komunikace dětí zcela odlišně, nicméně jsou to

právě jeho vstupy, které ovlivňují celý průběh při řešení problémové situace, ale i budoucí

postup problémové situace, do kterých se dítě dostane. Proto se práce zaměřuje na zjištění

a popsání interakcí učitele mateřské školy, které vedou k podpoře vzájemné komunikace

dětí právě při řešení problémové situace.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter a je rozdělena do dvou částí, tedy

teoretické a empirické. Cílem teoretické části je sumarizovat poznatky o interakci učitele

mateřské školy při komunikaci s dětmi předškolního věku na řešení problémové situace.

Tato část práce je rozčleněna do tří kapitol, s několika dílčími podkapitolami. První

kapitola se zabývá komunikací a jejími druhy, s kterými se lze v mateřské škole setkat.

Druhá kapitola se věnuje interakci učitele, využívaným interakčním stylům. Poslední, třetí

kapitola se zaměřuje právě na roli interakci učitele vedoucí k řešení problémové situace

dětmi.

Empirická část práce je založena na kvalitativně orientovaném výzkumu. Hlavní

výzkumný cíl práce je identifikovat interakce učitele směřující k podpoře vzájemné

komunikace dětí při řešení problémové situace. Dílčími výzkumnými cíli je odkrýt, jak

učitel vstupuje u dítěte k vyřešení problémové situace a zjistit, jak působí interakce učitele

na komunikaci dětí při řešení problémové situace. Výzkum se uskutečnil metodou

nestrukturovaného pozorování a metodou polostrukturovaného rozhovoru. Empirická část

rovněž zahrnuje údaje o výzkumných otázkách, výzkumném souboru i jeho výběru a

výzkumných nástrojích sloužící ke sběru dat.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Každý z nás se určitým způsobem vyjadřuje a komunikuje se svým okolím při

každodenních činnostech, ať už si je toho vědom či nikoliv. Proto jak uvádí Watzlawick et

al. (2011, s. 43) „ať se člověk snaží jakkoliv, nemůže nekomunikovat. Aktivita nebo

neaktivita, slova či mlčení, vše má význam sdělení“.

Nejinak tomu je i v mateřské škole, kdy při nejrůznějších činnostech a aktivitách, do

kterých dítě vstupuje za přítomnosti a pomoci učitele, popřípadě i svých vrstevníků,

dochází k utváření a formulování jejich vzájemného vztahu, ale také předávání poznatků

směrem k dítěti. Komunikace tedy nejen v mateřské škole, sehrává a je ovlivněna

každodenními situacemi, do kterých jedinci vstupují, ale je podstatná i pro budoucí vývoj

jedince.

Proto je také komunikace v důsledku ekonomických, vzdělávacích, politických, sociálních

a vědeckých změn ve společnosti, v posledních desetiletích nejčastěji zmiňovanou

klíčovou kompetencí pro vzdělávání ve 21. století (Ferrero et al., 2021;

Salas – Pilco, 2013). Na Rámcích pro kompetence 21. století pracují nejrůznější instituce,

mezi které patří mezinárodní organizace, soukromé konsorcia, ale také vlády. Význam

komunikační dovednosti dokládá i jeho zařazení do mnoha Rámců pro kompetence 21.

století (Key competencies in Europe – European Community, 2006; National Research

Council, 2011; NCREL and Metiri Group, 2003). Dále také Rámec Partnership for 21st

century skills (2009), kde skupina složená z vedoucích pracovníků, konzultantů a

pedagogů, pokládá v oblasti učení a inovace, právě komunikaci, spolu s kreativitou,

inovací, kritickým myšlením, řešením problémů a spoluprací za velmi klíčové

(Salas -Pilco, 2013).

A právě proto je nutné vnímat komunikační dovednost za velmi zásadní a již v mateřské

škole se ji pokoušet rozvíjet. Již v mateřské škole je vzájemná komunikace uskutečnitelná,

za podmínky, že spolu jedinci dokáží spolupracovat. Proto je nutné mít ponětí o třech

stupních komunikace, kde nejvýše je postavená situace, poté událost a nejníže zastoupený

je čin. Komunikační situace je popsán jako kontext, který umožňuje uskutečnění a

rozvíjení komunikace. Komunikační událost je charakteristická stejnými účastníky,

stejným tématem, ale také účelem, jazykovou pestrostí a stejnými pravidly interakce.

Komunikační akt se vyznačuje žádostí, příkazem, zvednutím obočí, ale i mlčením. Jeho

podoba tedy může být verbální, ale i neverbální (Saville-Troike, 2008).
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Protože komunikace není jen nahodilý proces, je proto nutné, aby obsahovala následující

pro ni typické složky, kde se řadí osoba komunikátora, komunikanta, druh komunikace,

médium sdělení, záměr a efekt komunikace (Nakonečný, 2020; Šuťáková et al., 2017).

Proto Helus (2018) v souvislosti s komunikací zmiňuje pojem metakomunikace, kterým

vyjadřuje vazbu mezi verbální a neverbální komunikací. Za její pomoci jedinec vstupuje

do komunikace, ale jeho sdělení ať už slovně, nebo beze slov není shodné. Helus (2018, s.

231) tedy hovoří o jedinci, který informaci formou metakomunikace přijímá jako o tzv.

oběti mechanismu dvojí vazby, kdy „žádné řešení vlastně – koneckonců – není dobré,

žádné nevyhovuje osobám, na kterých jedinci záleží. Co se říká, vlastně neplatí – popírá to

neverbální výraz; dobrat se toho, co doopravdy platí, nelze“.

V komunikaci sehrává zásadní roli i sdělovaný obsah jejich účastníků, kteří spolu

komunikují. Vališová & Kasíková (2012) zde zahrnují sdělování informací; postojů;

emocionálních vztahů; žádostí o potvrzení, akceptaci sebepojetí a pravidla dalšího styku.

Při komunikaci svou roli sehrává i funkce, kterou uskutečňovaná komunikace má.

Informační funkce komunikace vede k získání určitého poznatku nebo informace. Také

zde patří instrukční funkce napomáhající ke stanovení kroků při práci. Přesvědčovací

funkce komunikace umožňuje ovlivnit pohled určité osoby na danou věc nebo situaci.

Poslední funkcí je funkce zábavní, orientovaná na vyplnění doby nezávazným

komunikováním s osobami (Sklenářová, 2013). Proto veškeré funkce komunikace mají své


[…]


Udělám tu správnou variantu a on mi řekne „Jo takhle jo.“ No a tím už ho to začíná bavit a

vlastně ze sebe dělám tu, co to neumí a jeho to motivuje a začne spolupracovat.

Myslíte si, že Váš čas, kdy interagujete s dětmi je dostačující?

Tak řeknu Vám, že dávám dostatek času, protože od toho tam jsme. Že ty děti mají mít čas

k vyřešení úkolu. A nejenom splnit. Já mám ráda, když ty děti to pochopěj, ne jenom

jakoby, aby spěchaly. „Já to splním“, ale ne aby dělaly mechanicky. Ne oni to musej

chápat a musí je to bavit, že jo. A ne jakoby mechanicky zvládnout a vlastně nevím, co

jsem udělal. Na mě někdo tlačil, tak opisuju, koukám, jak se to dělá, ne. To je vlastně učení

k ničemu. To prostě ano, mechanicky se naučím, ale proto si nemyslím, že my to děláme.

My to děláme, abysme ty děti rozvíjely a učily je. A ne aby něco zvládly „Jo, skvělý.“

Proto, to se odráží, i že opravdu ty děti učíme k tý samostatnosti, aby to opravdu dělaly, ale

proto my jsme ve školce, že na to ten opravdu maj. Ve škole už třeba ten čas tolik není,

máte třičtvrtě hodinu na všechno. I výtvarnou činnost musejí zvládnout ten projekt, tady

ne. Tady si to prostě můžete protáhnout. Jo, že nejsem limitovaná, že deset minut mám na

výtvarnou činnost. Ne, někdy dělám dýl výtvarnou činnost, jindy dělám dýl pohybovou

chvilku, je to prostě na tom. Ale zase netlačím na ty děti, chci aby si to užily, aby to

vnímaly, aby se vylepšovaly. Takže takhle to je u mě se vším. I jakoby, co se týče

grafomotoriky, pracovních listů, dávám jim čas, i pokud chtěj. Pokud samozřejmě (mmm)

se mi stalo, že dítě má pomalejší tempo a my jdeme na jinou aktivitu a ono chce to dodělat,

tak já ho nechám. Pokud nechce, nedodělává, a ptám se ho „Budeš to chtít dodělat zítra?

Budeš to chtít dodělat později? Mám Ti to odložit, pak to dáme na nástěnku?“ Když mi

řekne „Ano“ tak mu to odložím, pokud řekne „Ne“ dávám to. Netlačím děti za každou

cenu, aby něco dodělaly, ne. Protože mě se osvědčilo v tom, že když netlačím na ty děti,

tak ony samy viděj, a třeba to tam nechtěj dát, že ostatní výkresy tam dám. A ty rodiče

slyšej v té šatně, jak ty děti chválím, tak s tím i ten výkres taky. Že se zlepšujou, zrychlujou

se, aby to tam měly taky. Takže pak samy jsou rychlejší. I třeba, co se týče tohohle.

Jakým způsobem si myslíte, že Vaše interakce ovlivňuje psychický a sociální vývoj

dětí?

Ano ovlivňuje velmi. Ovlivňuje třeba musím říct, že já ovlivňuju, jak samozřejmě tak jak

jste řekla, tak i třeba vizuálně, to jak člověk vypadá. Ovlivňuje celkově. Myslím si, že

učitel by měl bejt jakoby nějak upravený, protože tím děti ovlivňuje, protože i na sebe

dbaj, když vidí, že paní učitelka o sebe dbá, hezky vypadá. Tak tak chtějí bejt taky kolikrát.

Ale když tam přijde člověk, kterej, co nosí ty, roztrhaný džíny, je potetovanej, má tunely

v uších, tak si nemyslím, že by tak měl pedagog vypadat. Dřív, nikdy to tak nebylo dřív,

myslím si, že tohle bylo v pořádku, co se týče. Protože učitel by měl být vzor, vždycky to

tak bylo, byl vzorem. A teďkom to v těch školkách poslední dobou padá. A nemyslím si,

že to je v pořádku. Člověk by měl o sebe dbát. A vypadat, protože jde příkladem těm

dětem. Ty děti vlastně i ta mluva, jak člověk mluví, tak ho napodobujou, dyť kolikrát

prostě děti si hrají na učitelku a tam se to odráží, tam to prostě vidím. Mám kolegyni, má

hrubší vyjadřování a prostě tam vidíte, kdo hraje koho. A když si prostě sednou na tu židli,

tak já jsem paní učitelka Vendula. „Tak a teď Tě seřvu.“ Prostě mluvěj škaredě, mluvěj

vlastně a trestaj jo. Takový to jako jsou takový agresivní. Když si hrajou třeba na druhou

paní učitelku, tak já takto nehovořím, musím říct a prostě jsou jemný, snaží se prostě udělat

tu srandu. Myslím si, že je to v pořádku. To se odráží i na kresebným projevu dítěte. Když

jsem nakreslená, tak jsem prostě ve veselejch barvách, usměvavá. Vidím vlastně na tý

kolegyni, kolikrát je vlastně vidět, jak se mračí u dětí, děti jí dělají úsměv jako pokaženej,

prostě že se mračí. A nemá vůbec, když si všímám těch výkresů, jako kolegyně chodí

v tmavých barvách, vlastně ta postavička není hezká, je tmavá. Jo a to se odráží na těch

dětech, viděj, jakoby pesimismus, a vlastně když si hrajou na tu paní učitelku, tak se

chovaj pesimisticky, což si nemyslím, že je dobře. My si máme jakoby ty děti vést k tomu,

jakoby, k dobru a prostě tím, že jim jdem příkladem, tak měly chovat. Protože musíme

brát, třeba jsme pro spoustu dětí vzorem. Takže bysme, i když se prostě necítíme dobře

nebo to, měly dát prostě v práci, u těch dětí umět chovat.

Děkuji Vám za interview, za odpovědi.

No není zač.

Na shledanou.

Na shledanou.