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Odůvodnění hodnocení práce:
Zaměření práce na interakční styl učitele je v daném případě zajímavé samotným
kontextem mateřské školy, pro který nejsou interakční styly zkoumány. Zároveň se
autorce podařilo zacílit na situace interakcí učitele a dětí nad řešením problémové
úlohy, což se mohlo odrazit již ve volbě názvu práce.
Autorka pracuje v teoretické části se zahraničními zdroji, postupně vede čtenáře
k problémově orientovanému učení jako kontextu zkoumaných interakcí. Vymezení
komunikace verbální, neverbální a činem je stručné, ale mohlo být rovnou zacílené
na školu a učitele. Občas najdeme v textu nesrozumitelné obraty, ale je třeba ocenit
především použití aktuální literatury, obsahově odlišné od tradičních zdrojů, jaká
nacházíme u většiny závěrečných prací.
Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii, zajímavý je vzorek 8 učitelů z jedné
mateřské školy, a to včetně zastoupení učitele-muže. Výzkumné otázky jsou
formulovány neobratně. Zachycení interakcí mezi učiteli a dětmi je cenné, ale je
velká škoda, že autorce zřejmě došly síly nebo čas. Přepis interakcí tak mohla

autorka doplnit komentáři delšími než dvě věty, uvádí navíc u jednotlivých položek,
že se jedná o kódy.
Přiřazení učitelů k interakčnímu stylu na základě pozorování je nejasné. U
konkrétního učitele se sice dozvídáme, co zařazení podpořilo, bylo by ale vhodnější
mít pro styl jako „motivace k řešení“ hlubší vymezení podstaty takto stanoveného
stylu. Rozpory mezi stylem určeným autorkou na základě pozorování a jiným po
rozhovoru s učitelem je zajímavým zjištěním, které však není adekvátně
interpretováno.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou charakteristiky interakčních stylů z Vašeho výzkumu (popište je bez
uvádění kódů z analýzy).
2. Jak celkově posuzujte vliv daných interakčních stylů na řešení problémových úloh
dětmi?
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